
1 

 

 

 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.07.2015 

  

                                          № 676  
М о н ч е г о р с к  

 

О рабочей группе по содействию в создании условий  

для формирования безбарьерной среды жизнедеятельности,  

доступной для инвалидов и иных маломобильных групп  

на территории города Мончегорска (в редакции постановлений  

от 27.10.2017 № 1302, от 20.05.2019 № 586, от 28.01.2021 № 72,  

от 28.06.2021 № 691, от 27.10.2022 №1558, от 31.07.2025 № 1009) 

 
 

  На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Мурманской 

области от 20.09.2013 № 534-ПП «О проведении паспортизации объектов и услуг 

социальной инфраструктуры Мурманской области», Уставом города Мончегорска, в целях 

создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп 

населения на территории муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Утвердить рабочую группу по содействию в создании условий для 

формирования безбарьерной среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов и иных 

маломобильных групп,  трудоустройстве незанятых инвалидов трудоспособного возраста 

на территории города Мончегорска в составе: 

Руководитель рабочей группы: 

- заместитель Главы города Мончегорска по социальной политике. 

Заместитель руководителя рабочей группы:  

- инженер отдела ремонтных и строительных работ муниципального казенного 

учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Мончегорска». 

Секретарь рабочей группы:  

- специалист отдела архитектуры и градостроительства муниципального казенного 

учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Мончегорска». 

Члены рабочей группы:    

- начальник отдела архитектуры и градостроительства муниципального казенного 

учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Мончегорска»;  



2 

 

 

- представитель отдела культуры, молодежной политики и взаимодействия  

с общественными объединениями администрации города Мончегорска;  

- представитель комитета по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска;  

- представитель управления образования администрации города Мончегорска;  

- представитель сектора потребительского рынка и услуг муниципального 

казенного учреждения «Управление экономического развития города Мончегорска»;  

- представитель Мончегорской местной организации общероссийской 

общественной организации «Всероссийское ордена трудового Красного знамени общество 

слепых» (по согласованию);  

- представитель Мончегорской  местной организации Мурманской областной 

организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 

инвалидов» (по согласованию);  

- представитель государственного областного автономного учреждения 

здравоохранения «Мончегорская центральная районная больница»  

(по согласованию);  

- представитель общества с ограниченной ответственностью «Городское 

благоустройство» (по согласованию);  

- представитель отдела государственного областного казенного учреждения «Центр 

социальной поддержки населения Мурманской области»  (по согласованию); 

- представитель «Мончегорского кадрового центра государственного областного 

бюджетного учреждения центр занятости населения Мурманской области»  

(по согласованию); 

- представитель государственного областного автономного учреждения 

социального обслуживания населения «Мончегорский комплексный центр социального 

обслуживания населения» (по согласованию).». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по содействию в создании 

условий для формирования безбарьерной среды жизнедеятельности, доступной  

для инвалидов и иных маломобильных групп на территории города Мончегорска  

3. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации города Мончегорска от 23.07.2012 № 967  

«О рабочей группе по содействию в создании условий для формирования безбарьерной 

среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов и иных маломобильных групп  

на территории города Мончегорска»; 

- пункт 1 постановления администрации города Мончегорска от 10.06.2014 № 630 

«О внесении изменений в состав рабочей группы по содействию и созданию условий  

для формирования безбарьерной среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов и 

иных маломобильных групп на территории города Мончегорска, утвержденный 

постановлением администрации города Мончегорска от 23.07.2012 № 967». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

(опубликования) на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города по социальным вопросам, образованию, культуре, 

физической культуре, делам молодежи. 
 

 

И.о. главы администрации города                                                                     А.В. Селезнев 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

города Мончегорска  

от 27.10.2017 № 1302 

 
Положение 

о рабочей группе по содействию в создании условий для формирования безбарьерной 

среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов и иных маломобильных групп, 

трудоустройстве незанятых инвалидов трудоспособного возраста на территории 

города Мончегорска. 
 

1. Общие положения 

1.1. Рабочая группа по содействию в создании условий для формирования 

безбарьерной среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов и иных маломобильных 

групп, трудоустройстве незанятых инвалидов трудоспособного возраста на территории 

города Мончегорска, создается из представителей органов местного самоуправления, а 

также общественных организаций, представляющих интересы людей с ограниченными 

возможностями здоровья. 

1.2. Рабочая группа образуется для выработки согласованных решений по вопросам 

создания условий указанным категориям населения для беспрепятственного доступа к 

объектам социальной, транспортной, информационной инфраструктуры, а так же 

обеспечения координации деятельности заинтересованных сторон в целях реализации 

мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов трудоспособного 

возраста на территории муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией.». 

2. Основные задачи рабочей группы 

2.1. Рабочая группа проводит мониторинг состояния доступности объектов 

социальной инфраструктуры для инвалидов и иных групп граждан на территории города 

Мончегорска не реже двух раз в год. 

2.2. Рабочая группа определяет первоочередные мероприятия в сфере создания на 

территории города Мончегорска условий для безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения в целях беспрепятственного доступа 

к объектам инфраструктуры, беспрепятственного пользования транспортом, средствами 

связи и информации, а также в сфере вопросов трудоустройства инвалидов 

трудоспособного возраста.  

2.3. Рабочая группа координирует организацию эффективной работы и 

деятельности заинтересованных сторон в целях реализации мероприятий по содействию в 

трудоустройстве незанятых инвалидов трудоспособного возраста на территории города 

Мончегорска. 

3.  Права рабочей группы 

 

3.1. Запрашивать от структурных подразделений администрации города 

Мончегорска, предприятий, учреждений, организаций независимо от их организационно-

правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы. 

3.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного 

самоуправления   муниципального    образования    города   Мончегорска  и   иные 



4 

 

 

заинтересованные организации по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы. 

 

4. Состав и полномочия рабочей группы 

 

4.1. Руководитель рабочей группы: 

 осуществляет руководство рабочей группой; 

 инициирует созыв рабочей группы; 

 ведет заседание рабочей группы. 

4.2.  В случае отсутствия руководителя рабочей группы его обязанности выполняет 

его заместитель. 

4.3. Секретарь рабочей группы несет ответственность за делопроизводство, готовит 

материалы к заседаниям, оповещает членов рабочей группы о месте и времени проведения 

заседаний. 

4.4. Заседания рабочей группы проводятся по мере поступления вопросов, 

входящих в круг полномочий рабочей группы, но не реже двух раз в год. 

4.5. Заседания рабочей группы правомочны при участии в них не менее половины 

членов рабочей группы от их общего количества. 

4.6. Решения рабочей группы принимаются путем открытого голосования 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов рабочей группы. 

При возникновении спорной ситуации решающим является голос руководителя группы. 

4.7. По итогам заседания рабочей группы оформляется протокол, который 

подписывается руководителем и секретарем рабочей группы. 

  

                                                    ______________ 

        

 
 

 


